CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº 218, DE 2013
(do Deputado NELSON PELLEGRINO)

Requer seja autorizada a realização de
palestra, com a participação do Vice-
Primeiro Ministro e Ministro das Relações
Exteriores, do Comércio Exterior e dos
Assuntos Europeus da Bélgica, Senhor
Didier Reynder.

Senhor (a) Presidente (a),

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos regimentais, seja
autorizada a realização de palestra no âmbito desta Comissão, com a
participação do Vice-Primeiro Ministro e Ministro das Relações Exteriores, do
Comércio Exterior e dos Assuntos Europeus da Bélgica, Senhor Didier Reynder.

J U S T I F I C A T I V A

Entre os dias 30 de março a 02 de abril, o Vice-Primeiro Ministro e
Ministro das Relações Exteriores, do Comércio Exterior e dos Assuntos Europeus
da Bélgica, Senhor Didier Reynder, acompanhado de diversas autoridades
belgas, estarão em missão oficial a Brasília, para tratar de temas de interesse
recíproco aos dois países, bem como outros assuntos da agenda internacional
comum às duas nações.

Aproveitando sua estada nesta Capital, Sua Excelência consultou esta
Comissão a respeito da possibilidade de proferir uma palestra, nesta Casa
Legislativa, intitualada A União Europeia, a Bélgica e o Brasil: um panorama para
o futuro.

O objetivo da palestra é fazer uma análise sobre o futuro da União
Europeia, com foco nos desafios e nas reformas no âmbito da governança e da
economia na zona do euro. Também serão abordados tópicos referentes às
relações entre a União Europeia e o Brasil, incluindo as negociações comerciais
entre o bloco europeu e o Mercosul; as  relações bilaterais entre o Brasil e a
Bélgica; os vínculos que unem o país com o continente africano, sobretudo com
os países do Oeste e do Centro da África e ainda a visão da Bélgica sobre a
situação na República Democrática do Congo e no Mali.

Entendendo relevante a participação e o engajamento desta Comissão
no referido evento, solicito aos  nobres pares autorização para que a palestra seja
realizada nas dependências desta Casa, com a participação institucional deste
Colegiado.

Sala da Comissão, em  27 de março de 2013.

Deputado NELSON PELLEGRINO
PT/BA